En lo referido al tercer modo citado, explica que “posible” o “potente” se aplica a todos los modos antedichos ya porque simplemente pueden llegar a ser o no, ya porque pueden llegar y llegan a ser, incluso bien, “se dice potente para obrar porque puede obrar bien y fácilmente o porque puede obrar simplemente. Y de modo semejante potente para padecer y corromperse, porque puede padecer esto con facilidad”<sup>14</sup>.

<sup>9</sup> Cfr. *Op.cit.*, lib. 5, l. 14, 3-5, 7.

<sup>10</sup> Valentín García Yebra utiliza este término para traducir la expresión aristotélica τὸ δυνατόν. El texto latino utilizado por este autor corresponde al de Guillermo de Moerbeke para los libros I-XII y en él se traduce la expresión griega con el término *possibile*. Tomás de Aquino utiliza tanto *possibile* como *potens*.

<sup>11</sup> “Et sicut est de praedictis, ita etiam et ens multipliciter dicitur. Sed tamen omne ens dicitur per respectum ad unum primum. Sed hoc primum non est finis vel efficiens sicut in praemissis exemplis, sed subiectum. Alia enim dicuntur entia vel esse, quia per se habent esse sicut substantiae, quae principaliter et prius entia dicuntur. [...] Alia autem entia dicuntur, quia sunt corruptiones substantiae. Corruptio enim est via ad non esse, sicut generatio via ad substantiam. Et quia corruptio terminatur ad privationem, sicut generatio ad formam, convenienter ipsae etiam privationes formarum substantialium esse dicuntur. [...] Item negationes eorum quae ad substantiam habitudinem habent, vel etiam ipsius substantiae esse dicuntur. Unde dicimus quod non ens est non ens. Quod non diceretur nisi negationi aliquo modo esse competeret”. *Ibid.* lib. 4 l. 1 n. 11.

<sup>12</sup> Cfr. *Ibid.*, lib. 5, l. 14, 11.

<sup>13</sup> Cfr. *Ibid.*, lib. 5, l. 14, 12.

<sup>14</sup> “[...] dicitur potens agere, quia potest bene et faciliter agere, vel quia potest agere simpliciter. Et similiter potens pati et corrumper, quia de facili hoc pati potest”. *Ibid.*, lib. 5, l. 14, 13.

Relacionados con el término potencia, encontramos también los de impotencia e imposible. En efecto, la impotencia es la privación de la potencia; y para que haya tal privación es preciso que exista la remoción de algo debido y que suceda en un determinado sujeto y en un tiempo determinado<sup>15</sup>. Por lo tanto, los modos de la impotencia serán aquéllos opuestos a la potencia:

“En efecto, como la potencia es doble, a saber, activa y pasiva y ambas, lo son o para obrar y padecer simplemente o para obrar y padecer bien, así la impotencia es lo opuesto según una y otra forma de potencia<sup>16</sup>”.